第11回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　議　事　次　第

1．日　時

2．場　所

3．議　題

4．資　料

平成7年5月17日（水）

14：30～16：00

委員会会議室

（1）前回議事要旨の確認について

（2）平成8年度宇宙開発に関する調査審議について

（3）その他

委11－1　第10回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

委11－2　平成8年度における宇宙開発に関する調査審議にっ
　　　　　いて（案）

第10回宇宙開発委員会（定例会議）
　　　　　議事要旨（案）

1．日時 平成7年4月26日（水）

14：00～14：40

2．場所 委員会会議室

3．議題 （D前回議事要旨の確認について
（2）日米クロスウエバー協定について

4．資料 委10－1　第9回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）
委10－2　「平和的目的のための宇宙の探査及び利用における
　　　　　協力のための損害賠償責任に係る相互放棄に関する
　　　　　日本国政府とアメリカ合衆国との間の協定」につい

　　　　　て

5．出席者
　　宇宙開発委員会委員長代理
　　宇宙開発委員会委員

　　　　　　’，

　　　　　　〃

二
夫
生
玉

民
勇
開
安

村
田
口
松

野
内
山
末

関係省庁
　通商産業省機械情報産業局次長
　郵政大臣官房審議官（通信政策局担当）

中野正孝（・代理）
岡　井　　　元　　〃

　　事務局

　　　科学技術庁研究開発局長　　　　　　　　　　沖　村　憲　樹
　　　科学技術庁研究開発局宇宙企画課長　　　　　坂　田　東　一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

6．議事
　　（1）前回議事要旨の確認について
　　　　第9回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（資料委10－1）が確認さ
　　　れた。

（2）日米クロスウエバー協定について
　　事務局より、資料委10－2に基づき説明が行われ、協定の内容について
　了承された。

平成8年度における宇宙開発に関する調査審議について（案）

平成7年5月17日
宇宙開発委員会決定

　　　宇宙開発政策大綱に基づき、また、宇宙開発を巡る内外の情勢の変化、宇宙の

　　利用に関する長期的見通し等を踏まえ、平成8年度以降において実施する必要が
●
　　ある研究及び開発等の計画的推進を図るため、次により調査審議を行う。

1．調査審議事項

　国内の関係各機関における開発等の進捗状況並びに関係各機関における「宇

宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）に基づいた新規施策の実施及び「宇

宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）の見直しに関する要望事項を調査し、

それらを踏まえて、平成8年度における宇宙開発関係経費の見積り方針及び宇

宙開発計画について必要な調査審議を行う。

2．調査審議方法

　　1．調査審議事項のうち、平成8年度以降の宇宙開発の計画的推進に必要な

　専門的事項については、計画調整部会において調査審議を行うものとする。

　　なお、国内の関係各機関における開発等の進捗状況並びに関係各機関におけ

　る「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）に基づいた新規施策の実施及

　び「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）の見直しに関する要望事項の

　調査については平成7年7月上旬に、平成8年度における宇宙開発関係経費の

　見積り方針に反映させるべき事項の調査審議については8月上旬に、それぞれ

　終えることを目途とする。

（参考）

宇宙開発委員会計画調整部会構成員

（部会長）

武田　　峻

（部会長代理）

小林　繁夫

前運輸省航空事故調査委員会委員長

東京大学名誉教授

池　　　誠

小口　　高

小野　雅敏

栗林　忠男

黒田　　勲

五代　平文

坂田　俊文

田邊　　徹

西田　篤弘

野村　茂昭

野本　陽代

日根野　穣

平田　康夫

松尾　弘毅

松下　　操

宮脇　　陞

安田　靖彦

山岸米二郎

横山清次郎

吉村　和幸

寄水　義雄

（社）経済団体連合会開発部長

東京大学名誉教授

工業技術院東北工業技術研究所長

慶磨義塾常任理事・慶磨義塾大学教授

早稲田大学人間科学部教授

宇宙開発事業団副理事長

東海大学情報技術センター所長

東京大学工学部教授

文部省宇宙科学研究所教授

科学技術庁航空宇宙技術研究所科学研究官

サイエンスライター

三菱重工業㈱常務取締役航空機・特車事業本部長

国際電信電話㈱取締役伝送技術部長

文部省宇宙科学研究所教授

通信・放送機構理事

日本電信電話（株）常務取締役

早稲田大学理工学部教授

気象庁気象研究所長

日本電気（株）副社長

郵政省通信総合研究所長

（財）リモート・センシング技術センター専務理事

一

略歴書

山岸　米次郎・ 昭和11年11月17日生

新潟県出身

●

学歴　　昭和34年　3月　　東北大学理学部卒業

●

職歴 昭和34年

　　61年

　　62年

・平成　3年

　　　4年

　　　6年

　　　7年

4月

6月

4月

12月

4月

　3月嚇

　4月

　4月

気象庁入庁

予報部長期予報課長

予報部予報課長

名古屋地方気象台長

予報部通信参事官

仙台管区気象台長

観測部長

気象研究所長

」

ご　　だい　とみ　ふみ

本籍

学歴

職歴

東京都

昭和32年3月

昭和32年3月

昭和36年7月

　40年4月
　41年4月
　44年10月

　48年4月

　57年2月

　＾59隼9月

　61年12月
　68年10月
平成7年8自

昭和　7年　9月10日生

東京大学工学部航空学科卒桑

富士請密工業株式会社

航空技術研究所

　　同　　　ロケット部主任研究官

　　同　　　ロケット部固体ロケリト研究室長

　　同　　　宇宙研究グループ

　　　　　　　　第二研究グルーブリーダー
　　同　　　宇宙研究グループ

　　　　　　　　第三研究グループリーダー・

宇宙開発：事案団ロケット設計グループ主任開発部員

　　　　　　　　　　　　　　（次長待遇）
　　同ロケット開発本郎
　　　　　　H一五ロケットグルーブ紐帯開発部員

　　同　　計画管理部長

　　同，理事
　　向　邑1ド賜長

4

4

も　　●

略

歴

書
　　平？
　　　り
出昭
　和
身一田た
　葦

請康芋
阪三
・　日

府生夫お

、

昭
和
四
〇
年

三
月

〃
四
・
二
年

三
月
．

学

歴

京
都
大
学
工
学
部
電
気
学
学
卒
業

京
…
都
大
学
大
学
院
電
子
工
学
研
究
科
修
了

昭
和
四
二
年

〃

五
六
年

〃
六
二
年

〃
六
三
年

平
成

元
年
．

〃 〃　　　〃　　　〃　　　〃

一．三八八四
月月月月月

六’五五二元
年年’年年年

六．七三七八
月月月月月

職

歴

国
際
電
信
電
話
株
式
会
社
入
社

同

研
究
所
衛
星
通
信
研
究
室
長

伺
目
黒
研
究
所
伝
送
信
号
処
理
研
究
室
長

二
黒
髭
聖
主
幹
研
舞

鳳

計
画
本
塁
技
術
計
画
部
次
長

計
画
本
部
技
術
計
興
部
新
局
舎
建
設
推
進
室
長
兼
務

、、．臥．同　同．同．同

型
回
本
部
技
術
計
画
部
新
局
舎
建
設
推
進
室
長
兼
務
免

事
業
開
発
本
部
審
議
役

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
開
発
本
部
開
発
部
長

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
本
部
伝
送
技
術
部
長

取
締
役
ネ
う
ト
ワ
ー
ク
本
部
伝
送
技
術
部
長
（
現
在
に
至
る
）

！
ノ

以
・

上

’

㌣
，

計画調整部会開催日程（案）

6月14日（水）10：00～12：00　科学技術庁第8会議室
　　　　　○関係各機関における開発等の進捗状況について（その1）

6月20日（火）14＝00～16＝00　科学技術庁第8会議室
　　　　　○関係各機関における開発等の進捗状況について（その2）

6月28日（水）10：00～12：00　科学技術庁第8会議室’

　　　　　O関係各機関における開発等の進捗状況について（その3）

6月30日（金）14：00～16＝00　科学技術庁第8会議室
　　　　　○関係各機関における開発等の進捗状況について（予備日）

　　　7月17日（月）14：00～16＝00　科学技術庁第8会議室
　・　　　　　　or宇宙開発計画」・（平成7年3月29日決定）に基づいた新規施策の●
　　　　　　　　　実施及び「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）の見直しに関
　　　　　　　　　する要望事項の審議（その1）

7月20日（木）10：00～12：00　科学技術庁第8会議室
　　　　　○「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）に基づいた新規施策の
　　　　　　実施及び「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）の見直しに関
　　　　　　する要望事項の審議（その2）

7月26日（水）10＝00～12：00　科学技術庁第8会議室
　　　　　○「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）に基づいた新規施策の

　　　　　　実施及び「宇宙開発計画」（平成7年3月29日決定）の見直しに関
　　　　　　する要望事項の審議（その3）

8月1日（火）10：00～12：00　科学技術庁第8会議室
　　　　　○「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）に基づいた新規施策の
　　　　　　実施及び「宇宙開発計画」　（平成7年3月29日決定）の見直しに関
　　　　　　する要望事項の審議（その4）

8月4日（金）14：00～16＝00

　　　　　0予備日
科学技術庁第8会議室